
Cílová skupina:
OSOBY SPOLEČENSKY 

NEPŘIZPŮSOBENÉ
Pavel HorPavel Horáákk

FSS MU BrnoFSS MU Brno



STRUKTURA SETKÁNÍ
1.1. CCíílovlováá skupina a jejskupina a jejíí charakteristikycharakteristiky

2.2. DDůůleležžititéé informace o cinformace o cíílovlovéé skupinskupiněě ve ve 
vybraných lokalitvybraných lokalitáách (výsledky projektu                ch (výsledky projektu                
o socio sociáálnlníím vyloum vylouččeneníí a zaa začčlenleněěnníí))

3.3. KlKlííččovovéé problprobléémy, kterých je nutnmy, kterých je nutnéé si vsi všíšímat mat 
((„„klientiklienti““--„„technologietechnologie““--„„systsystéémm““))



Ad1) Cílová skupina a její charakteristiky
- „OSOBY SPOLEČENSKY NEPŘIZPŮSOBENÉ“11

ObObččananéé propupropuššttěěnníí z výkonu trestu odnz výkonu trestu odněěttíí svobodysvobody
ObObččananéé, proti nim, proti nimžž je vedeno trestnje vedeno trestníí řříízenzeníí (pop(popřř. . 

odloodložženeníí výkonu trestu)výkonu trestu)
ObObččananéé zzáávislvislíí na alkoholu a jiných toxikomanina alkoholu a jiných toxikomaniííchch

ObObččananéé žžijijííccíí nednedůůstojným zpstojným způůsobem sobem žživotaivota
ObObččananéé propupropuššttěěnníí ze ze šškolských zakolských zařříízenzeníí pro výkon pro výkon 

úústavnstavníí a ochranna ochrannéé výchovy po dosavýchovy po dosažženeníí zletilosti zletilosti 
1  1  Dle VDle V\\hlhlášášky MPSV ky MPSV čč. 182/1991 Sb., kterou se prov. 182/1991 Sb., kterou se provááddíí zzáákon o socikon o sociáálnlníím zabezpem zabezpeččeneníí a za záákon kon 

ČČNR o pNR o půůsobnosti orgsobnosti orgáánnůů ČČR vR v socisociáálnlníím zabezpem zabezpeččeneníí, , §§ 52 a52 a--ee



Společné charakteristiky cílové skupiny 
(kumulované sociální problémy)
chybchyběějjííccíí čči narui naruššenenéé rodinnrodinnéé vazbyvazby

chybchyběějjííccíí čči narui naruššenenéé vazby na trh prvazby na trh práácece

chybchyběějjííccíí čči narui naruššenenéé bytovbytovéé zzáázemzemíí
((�� bezdomovectvbezdomovectvíí))



Jak je vymezen bezdomovec ?
vv mezinmezináárodnrodníím prm práávuvu je za bezdomovce je za bezdomovce 

vvěěttššinou povainou považžovováán cizinec, který n cizinec, který žžije na ije na úúzemzemíí
dandanéého stho stáátu tu bez povolenbez povoleníí úúřřadadůů a bez sta bez stáátntníí
ppřřííslusluššnostinosti (jde tedy o (jde tedy o „„obobččana bez pana bez přřííststřřeeší“ší“))

vv prpráávu vu ČČRR se vymezense vymezeníí bezdomovectvbezdomovectvíí
nevyskytujenevyskytuje –– uužžíívváá se nepse nepřřesný pojem esný pojem „„obobččan an 

bez pbez přřííststřřeeší“ší“ namnamíísto sto „„obobččan bez domovaan bez domova““



Jak nejlépe vymezit cílovou skupinu ? 
(Spech-Killter, T. 2002)

vv rráámci EU je debatovmci EU je debatovááno o sjednocenno o sjednoceníí vnvníímmáánníí a definova definováánníí
bezdomovectvbezdomovectvíí, kter, kteréé by mby měělo plnit nlo plnit něěkolik funkckolik funkcíí: : 

prpráávnvníí (d(důůleležžitou pro financovitou pro financováánníí poskytovaných sluposkytovaných služžeb),eb),

integraintegraččnníí (pro sledov(pro sledováánníí charakteru nabcharakteru nabíízených socizených sociáálnlníích ch 
sluslužžeb), eb), 

bydlenbydleníí (pro poskytovatele slu(pro poskytovatele služžeb nabeb nabíízejzejííccíích ubytovch ubytováánníí)) aa
výzkumnouvýzkumnou (d(důůleležžitou pro empirický a teoretický výzkum).itou pro empirický a teoretický výzkum).



Typy bezdomovců (dle FEANTSy)
�� osoby bez posoby bez přřííststřřeešíší [[„„RooflessnessRooflessness““]] –– osoby sposoby spííccíí venku, imigranti a obvenku, imigranti a oběěti ti 

popožžáárrůů a za zááplavplav

�� osoby bez bytu [osoby bez bytu [„„HouselessnessHouselessness““]] –– osoby osoby žžijijííccíí vv ohroohrožženeníí a doa doččasnasnéém m 
ubytovubytováánníí jako noclehjako nocleháárny, ubytovny a jinrny, ubytovny a jináá mmíísta nevhodnsta nevhodnáá pro dlouhodobpro dlouhodobéé ubytovubytováánníí

�� osoby sosoby s nejistým bydlennejistým bydleníímm –– osoby sosoby s nejistým nejistým čči doi doččasným pronasným pronáájmem, kterjmem, kteréé
nemajnemajíí prpráávo vo čči zi záájem zjem zůůststáávat vvat v ubytovubytováánníí čči nedobrovolni nedobrovolněě sdsdíílejlejíí dlouhodobdlouhodobéé ubytovubytováánníí, kter, kteréé

si nemohou zabezpesi nemohou zabezpeččit oddit odděělenlenéé bydlenbydleníí (ob(oběěti domti domááccíího nho náásilsilíí apod.)apod.)

�� osoby sosoby s nevhodným bydlennevhodným bydleníímm –– osoby nedobrovolnosoby nedobrovolněě sdsdíílejlejííccíí dlouhodobdlouhodobéé
ubytovubytováánníí, kter, kteréé je nezpje nezpůůsobilsobiléé z kapacitnz kapacitníích ch čči hygienických di hygienických důůvodvodůů



Evropská definice bezdomovectví

„„BezdomovectvBezdomovectvíí je nedostatek vlastnje nedostatek vlastníího, trvalho, trvaléého ho 
a pa přřimiměřěřenenéého obydlho obydlíí. Bezdomovci jsou ti lid. Bezdomovci jsou ti lidéé, , 
ktekteřříí nejsou schopni nejsou schopni zzíískatskat vlastnvlastníí, trval, trvaléé a a 

ppřřimiměřěřenenéé obydlobydlíí, nebo si nejsou schopni takov, nebo si nejsou schopni takovéé
obydlobydlíí udrudržžetet kvkvůůli nedostatku finanli nedostatku finanččnníích ch 

prostprostřředkedkůů nebo jiným socinebo jiným sociáálnlníím barim bariéérráám.m.““



Zdroje dat o politikách a cílové skupině
V ČR

�� nepnepřříímméé zdroje dat zdroje dat -- statistiky statistiky ČČSSÚÚ
�� SSččííttáánníí bezdomovcbezdomovcůů (Praha, Brno)(Praha, Brno)

�� výbvýběěrovrováá ššetetřřeneníí obobččanských sdruanských sdružženeníí (Nad(Naděěje, Armje, Armááda da 
spspáásy, Arcidiecsy, Arcidiecééznzníí charita), výzkumných agentur (IVVM, charita), výzkumných agentur (IVVM, 
AmasiaAmasia, Institut zdravotn, Institut zdravotníí politiky a ekonomiky, Vpolitiky a ekonomiky, VÚÚPSV)PSV)
�� konkrkonkréétntníí data ddata dííllččíích lokch lokáálnlníích stch stáátntníích a nestch a nestáátntníích ch 

organizacorganizacíí

V zahraničí
�� FEANTSA, FEANTSA, 

�� UnitedUnited StatesStates InteragencyInteragency CouncilCouncil on on HomelessnessHomelessness, , 
�� NationalNational AllianceAlliance to to EndEnd HomelessnessHomelessness



Ad2) Důležité informace o cílové skupině -
výsledky projektu o sociálním vyloučení a 
mechanismech sociálního začlenění

PPřřííččiny iny bezdomovectvbezdomovectvíí

individuindividuáálnlníí, , ččasto dasto důůsledkem                sledkem                
i zdrojem celi zdrojem celéé řřady dalady dalšíších ch 
ekonomických, sociekonomických, sociáálnlníích                               ch                               
a psychických probla psychických probléémmůů



Příčiny bezdomovectví
ppřřevaevažžuje odduje odděělenleněě čči vi v kombinaci kombinaci čči kumulaci:i kumulaci:

1.1. dlouhodobdlouhodobéé vylouvylouččeneníí zz trhu prtrhu práácece
2.2. nedostatenedostateččnnéé rodinnrodinnéé a socia sociáálnlníí vazby vazby 

3.3. kriminkrimináálnlníí minulost (pminulost (přředevedevšíším u m u „„neromneromůů““) ) 
4.4. psychickpsychickéé poruchy poruchy čči nemoci vi nemoci vččetnetněě vvššech druhech druhůů

zzáávislostvislostíí (zejm(zejmééna na alkoholu) na na alkoholu) čči nii nižžšíší intelekt intelekt 
5.5. mladmladíí lidlidéé opouopouššttěějjííccíí úústavnstavníí výchovu výchovu 

6.6. nefunknefunkččnníí systsystéém vm v oblasti socioblasti sociáálnlníího bydlenho bydleníí a a 
7.7. nedostatenedostateččnnéé vyuvyužžíívváánníí nněěkterých nkterých náástrojstrojůů bytovbytovéé

politiky politiky 



3 typy lokalit dle koncentrace bezdomovectví
1. lokality typu velkoměsto (Brno)

relativně rozsáhlý problém bezdomovectví (velký počet obyvatel, 
narůstajících formální (institucionální) a neformální příležitosti pro 

„usídlení“ bezdomovců)

2. lokality s nepříznivou ekonomickou situací(Ostrava, Ústí nad Labem)
strukturální problémy na trhu práce, vysoká míra (dlouhodobé) 
nezaměstnanosti, vyšší koncentrace specifických skupin (masivní

rozvojem těžkého průmyslu vyžadoval zajištění dostatečného přísunu 
často nekvalifikované (migrující) pracovní síly bez rodinného zázemí

3. menší lokality s relativně bezproblémovou ekonomickou situací (Hradec Králové)
bezdomovectví oproti ostatním sociálním problémům není nijak významné

(rozpad rodiny a různé typy závislostí)



Ad3) Klíčové problémy, 
kterých je nutné si všímat

1.1. VymezenVymezeníí skupinyskupiny –– nejasnnejasnéé vymezenvymezeníí, nejasn, nejasnáá
popoččetnost a heterogenita klientetnost a heterogenita klientůů

2.2. BariBariééryry -- legislativnlegislativníí (v(věěttšíší administrativnadministrativníí zzááttěžěž, nov, nováá
nesplnitelnnesplnitelnáá vzdvzděělanostnlanostníí kritkritééria), ria), -- technologicktechnologickéé (vyu(využžititíí

internetu klienty)internetu klienty) a a –– ve vyuve využžititíí existujexistujííccíích ch 
strategických vlstrategických vláádndníích dokumentch dokumentůů (N(Náárodnrodníí akakččnníí

plpláán socin sociáálnlníího zaho začčleleňňovováánníí))

3.3. NeprovNeprováázanostzanost ststáávajvajííccíích stch stáátntníích a nestch a nestáátntníích ch 
socisociáálnlníích opatch opatřřeneníí ss trhem prtrhem práácece (= kl(= klííččový ový 

mechanismus socimechanismus sociáálnlníího zaho začčlenleněěnníí, který nen, který neníí podporovpodporováán)n)



Co by mělo být výsledkem vhodných služeb ?
((Edgar Edgar etet alal. 2002). 2002)

�� ZviditelnZviditelněěnníí existujexistujííccíího skrytho skrytéého ho bezdomovectvbezdomovectvíí
�� MMéénněě lidlidíí by se mby se měělo stlo stáávat bezdomovcivat bezdomovci
�� Nikdo by nemNikdo by neměěl spl spáát venku bez pt venku bez přřííststřřeešíší

�� DDéélka trvlka trváánníí bezdomovectvbezdomovectvíí by mby měěla být redukovla být redukováánana
�� Pro bývalPro bývaléé bezdomovce by mbezdomovce by měělo být zjilo být zjiššttěěno trvalno trvaléé

ubytovubytováánníí (a zam(a zaměěstnstnáánníí))


